СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАЗАРЬЕВСКОЕ

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

05.11.2014 № 5/3

в редакции решения Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области

от 03.03.2015 № 3/7, 12.11.2015 № 6/17, 24.03.2016 № 7/20, 20.10.2016 № 6/23
О земельном налоге на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области и признании утратившими силу решений Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 14.11.2011 № 6/7, от 28.04.2012 № 7/4, 16.10.2012 № 1/8, 19.11.2013 № 3/11, 26.11.2013 № 1/12,
29.05.2014 № 2/3
     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса  Российской  Федерации, Земельным  кодексом  Российской  Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Законом Московской области от 17.06.2003 № 63/2003-ОЗ «О предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственности на территории Московской области», Уставом сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области, Совет депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области
Р Е Ш И Л :

 1. Установить на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области земельный налог и ввести его в действие с 01.01.2015 года.
2. Установить следующие налоговые ставки:

1) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

- приобретенных (предоставленных) для размещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальной жилой застройки;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного строительства и дачного хозяйства;
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

3) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
4) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков в населенных пунктах, приобретенных (предоставленных) для среднеэтажного и многоэтажного жилищного строительства;

5) 0,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков приобретенных (предоставленных): гаражно-строительным кооперативам и физическим лицам в гаражно-строительных кооперативах и используемых непосредственно для осуществления данной деятельности в соответствии с разрешенным использованием земельного участка;

6) 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков промышленности и иного специального назначения;

7) 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка  в отношении земельных участков в населенных пунктах, предназначенных для размещения: автостоянок, объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, гостиниц, офисных зданий делового и коммерческого назначения, объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения, производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов, портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов;

8) 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.
3. Определить следующий порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы:
3.1. Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии со статьей 391 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3.2. Налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии со статьей 391 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Освободить от налогообложения земельным  налогом  следующие  категории налогоплательщиков  - физических лиц в отношении одного земельного участка,  расположенного на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района:

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда и полные кавалеры ордена Славы;

2) инвалиды, имеющие  I и II группу инвалидности;

3) инвалиды с детства, а также семьи, имеющие детей-инвалидов;

4) ветераны, инвалиды и участники Великой Отечественной войны, боевых действий, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

5) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской  Федерации «О социальной защите   граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (с учетом изменений и дополнений), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной  защите  граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в  1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

6) физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

8) физические лица, являющиеся членами многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных и принятых под опеку (попечительство), а также детей, обучающихся по очной форме обучения в образовательных заведениях любых организационно-правовых форм, - до окончания обучения, проходящих военную службу по призыву, - до достижения ими возраста двадцати трех лет;

9) члены семей военнослужащих, потерявшие кормильца:

- родители (мать, отец);

- супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак;

- несовершеннолетние дети.

Льгота членам семей военнослужащих, потерявших кормильца, предоставляется на основании пенсионного удостоверения, в котором проставлен штамп «вдова (вдовец) мать (отец) погибшего воина» или имеется соответствующая запись, заверенная подписью руководителя учреждения, выдавшего пенсионное удостоверение, и печатью этого учреждения или удостоверения  Управления социальной защиты об утере кормильца. В случае, если указанные члены семей не являются пенсионерами, льгота предоставляется им на основании справки о гибели военнослужащего;

10) физические лица, имеющие в соответствии  с законодательством  Российской  Федерации  право  на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, на иждивении которых находятся совместно проживающие члены  семьи,  являющиеся   инвалидами,  имеющими   I и II группу инвалидности.
Льгота, предусмотренная настоящим пунктом, предоставляется на часть земельного участка, размер которого не превышает максимальный размер земельных участков,  предоставляемых гражданам в собственность для ведения:

садоводства – 0,15 га.;

огородничества – 0,10 га.;

дачного строительства – 0,25 га.;

для индивидуального жилищного строительства – 0,25 га.;

для ведения личного подсобного хозяйства – 0,25 га.
5. С 01.01.2014 освободить от уплаты земельного налога на 100 % следующие категории налогоплательщиков в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области и используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций:

1) органы местного самоуправления сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области и органы местного самоуправления Одинцовского муниципального района Московской области;

2) муниципальные казенные, бюджетные, автономные учреждения, созданные муниципальным образованием «Сельское поселение Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области» и муниципальным образованием «Одинцовский муниципальный район Московской области»;

3) государственные бюджетные учреждения Московской области, деятельность которых направлена на сопровождение процедуры оформления права собственности Московской области на объекты недвижимости, включая земельные участки.
п. 5 в редакции решения от 24.03.2016 № 7/20
5А. С 01.01.2015 освободить от уплаты земельного налога  в размере 100 % государственные учреждения здравоохранения Московской области в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области и используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций.
п. 5А введен решением от 20.10.2016 № 6/23

6. Установить, что указанные в настоящем решении льготы носят заявительный характер.
6А. Целью введения налоговых льгот, установленных настоящим решением, является освобождение от налогового обязательства в части уплаты земельного налога отдельных категорий налогоплательщиков физических лиц, относящихся к числу социально незащищенных и нуждающихся в мерах социальной и имущественной поддержки, а также органов местного самоуправления и бюджетных учреждений, финансируемых за счет бюджетных средств и использующих земельные участки для уставной деятельности.

Конечным эффектом предоставления соответствующих налоговых льгот являются:

- снижение налоговой нагрузки и оказание действенных мер социальной и имущественной поддержки для вышеуказанных категорий налогоплательщиков физических лиц,

- снижение налоговой нагрузки на органы местного самоуправления и бюджетные учреждения, финансируемые за счет бюджетных средств и использующие земельные участки для уставной деятельности в целях направления высвобождаемых средств на реализацию соответствующих полномочий органов местного самоуправления и оказание муниципальных услуг населению.

(введена решением Совета депутатов от 12.11.2015 № 6/17)
7. Определить следующий порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на льготы, установленные настоящим решением:
7.1. Налогоплательщики – юридические лица и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготы, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
7.2. Налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка документы, подтверждающие право на льготы, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7.3. Установить отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

7.4. Определить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

1) Сумма налога, подлежащая уплате по истечении налогового периода, уплачивается организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2). Налогоплательщики - организации   и  физические     лица,     являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по налогу до 1 апреля, 1 июля, 1 октября текущего налогового периода.

 8. Считать утратившими силу с 01 января 2015 года:

- Решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 14.11.2011 № 6/7 «О земельном налоге на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области»;
- Решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 28.04.2012 № 7/4 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 14.11.2011 № 6/7 «О земельном налоге на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области»;

- Решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 16.10.2012 № 1/8 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 14.11.2011 № 6/7 «О земельном налоге на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области»;

- Решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 19.11.2013 № 3/11 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 14.11.2011 № 6/7 «О земельном налоге на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области»;

- Решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 26.11.2013 № 1/12 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 14.11.2011 № 6/7 «О земельном налоге на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области»;
-Решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 29.05.2014 № 2/3 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района от 14.11.2011 № 6/7 «О земельном налоге на территории сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области».

9. Поручить Администрации сельского поселения Назарьевское:

9.1. Провести разъяснительную работу среди населения по применению настоящего решения.

9.2. утратила силу. (решение Совета депутатов от 12.11.2015 № 6/17).

10. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации Одинцовского муниципального района не позднее 30 ноября 2014 года, разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Назарьевское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

12. Контроль за исполнением настоящего   решения   возложить   на исполняющего обязанности Руководителя Администрации сельского поселения Назарьевское  Толстых Н.И.

Глава сельского поселения Назарьевское
                                                М.А. Шибанова